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СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ВОСДЕЙСТВИЕ ПЕВЦА  

НА ПУБЛИКУ ВО ВРЕМЯ ИСПОЛНЕНИЯ МУГАМА  
 

Xülasə. Məqalədə Azərbaycan muğamının sosial-psixoloji xüsusiyyətləri xalqın duyğularını, düşüncə 

tərzini və sosial həyatını əks etdirən çox dərin fenomen kimi dəyərləndirilir. Tədqiqat göstərir ki, muğam in-

san psixikasında katarsis yaradan, emosional tənzimləməni təmin edən və kollektiv empatiyanı gücləndirən 

kompleks musiqi sistemidir. Muğamın improvizasiya xarakteri və mikrotonal quruluşu dinləyicinin həm 

şüurlu, həm də şüuraltı səviyyəsinə təsir göstərir. Məhz bu baxımdan xanəndə muğamı ifa edərkən öz yaşan-

tılarını tamaşaçıya ötürür. Bu zaman onlar arasında xüsusi rabitə yaranır. 

Açar sözlər: muğam, musiqi psixologiyası, emosional tənzimləmə, katarsis, improvizasiya, musiqi 

terapiyası, tamaşaçı, xanəndə 

 

Abstract. The article evaluates the socio-psychological characteristics of Azerbaijani mugham as a 

very deep phenomenon reflecting the emotions, way of thinking and social life of the people. The study 

shows that mugham is a complex musical system that creates catharsis in the human psyche, provides 

emotional regulation and strengthens collective empathy. The improvisational nature and microtonal 

structure of mugham affect both the conscious and subconscious levels of the listener. It is from this 

perspective that the singer transmits his experiences to the audience while performing mugham. At this time, 

a special connection is created between them. 
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Аннотация. В статье оцениваются социально-психологические характеристики азербайджан-

ского мугама как очень глубокого феномена, отражающего эмоции, образ мышления и социальную 

жизнь народа. Исследование показывает, что мугам — это сложная музыкальная система, которая 

вызывает катарсис в человеческой психике, обеспечивает эмоциональную регуляцию и укрепляет 

коллективную эмпатию. Импровизационный характер и микротональная структура мугама влияют 

как на сознательный, так и на подсознательный уровни слушателя. Именно с этой точки зрения певец 

передает свой опыт аудитории во время исполнения мугама. В это время между ними устанавливает-

ся особая связь. 

  Ключевые слова: мугам, психология музыки, эмоциональная регуляция, катарсис, 

импровизация, музыкотерапия, аудитория, певец 

 

Xalq musiqisinin əsasını təşkil edən Azər-

baycan muğamı Şərq musiqi mədəniyyətində 

xüsusi yer tutur və çoxəsrlik tarixi ənənələrə 

söykənir. Xalqın yaşadığı hiss və həyacanlar 

emosional – psixoloji səviyyədə muğamın məz-

mununda öz əksini tapır. Buna görə də muğam 

bütün dövrlərdə xalqın mənəvi-psixoloji dayağı-

na çevrilmişdir. O musiqi mədəniyyətinin zirvə-

si olduğu üçün, özünün ecazkar psixoloji təsir 

dairəsinə malikdir. Buna görə də təkcə ölkəmiz-

də deyil, dünyanın müxtəlif xalqları tərəfindən 

sevilir. Onun sevilməsinin səbəblərindən biri də 

oxunduğu zaman xanəndə ilə dinləyici arasında 

qarşılıqlı təmasın yaranmasıdır. Muğam oxu-

nanda sanki dinləyicini ovsunlayır, onu öz təsir 

dairəsinə salır, ona yaşadığı hiss və həyacanları 

yenidən yaşamağa sövq edir. Bu qüdrətinə görə, 

muğam milli səviyyədən daha yülsəklərə qalxa-

raq, ümumbəşəri dəyərə çevrilə bilmişdir. Təsa-

düfi deyil ki, muğam UNESCO tərəfindən 

ümumbəşəri dəyər kimi qəbul edilmişdir. Z .Əli 

yevin qənaətincə, “onun qeyri-maddi mədəni irs 

kimi UNESCO tərəfindən tanınması muğamın 

yalnız milli deyil, ümumbəşəri əhəmiyyətini də 

təsdiqləmiş olur. Azərbaycanın qədim musiqi 

irsi olan muğam sənətinin müasir dövrdə artan 

nüfuzu və geniş şəkildə təbliğində Heydər Əli-

yev fondunun prezidenti, YUNESKO və İSES-

KO - nun Xoşməramlı səfiri Mehriban Əliyeva-

nın xidmətləri danılmazdır” (1, s.4). 

Muğamın ecazkarlığı onun ifası zamanı xa-

nəndə ilə tamaşaçı arasında sosial-psixoloji rabitə-

nin yaranmasındadır. Muğamı təkcə musiqi kimi 

dəyərləndirmək səhv olardı, o çox aspektlidir. 

Onun həm tarixi, həm mədəni, həm mənəvi, həm 

siyasi kökləri vardır. Bu köklər onun insanlara tə-

sir gücünü artırır. Muğam həmçinin sosial-psixo-

loji fenomendir. Xanəndə muğamı oxuyanda küt-

ləyə onun həm tarixi, həm mədəni, həm mənəvi, 

həm siyasi köklərini açıb göstərə bilir. Onun bu 

qeyri-adi təsir qüvvəsi insanın hiss və həyəcanları-

nı yenidən yaşamağa, eyni zamanda düşünməyə 

sövq edir. Bu onu sübut edir ki, muğam yalnız 

musiqi forması deyil, həm də insan psixikasında 

katarsis, emosional tənzimləmə və kollektiv em-

patiya yaradan mürəkkəb emosional-psixoloji xa-

rakter daşıyan bir sistemdir. 

Muğamın əsas xüsusiyyətlərinə bunlar aid 

dir: lad sistemi, improvizasiya, kütləyə xitab, 

poetik mətnə uyğun olaraq hisslərin yaşanması 

və dinləyiciyə müvafiq yaşantıları ötürmək, em-

patiya yaratmaq – onu sosial- psixoloji baxım-

dan araşdırmaq üçün zəngin edir. Sadaladığımız 

bütün bu faktlar xanəndə-tamaşaçı münasibətlə-

rində özünəməxsus yer alır. Bu konteksdə, xa-

nəndənin sosial-psixoloji təsir gücünü araşdır-

maq nəzəri problem kimi aktuallaşır.  

Muğam bu gün cəmiyyətin aynası kimi mə-

nalandırılır, buna səbəb Azərbaycan xalqının illə-

rin süzgəcində süzülüb gələn həyat tərzini, sosial 

yaşantılarını, sevincini, kədərini, onun dəyərlər 

sistemini özündə ehtiva etməsidir. Bu mu ğamın 

milli kimlik və birlik hisslərini gücləndirməsində 

özünü ehtiva edir. O, insanları ortaq mə dəniyyət-

də birləşdirir. Təsadüfi deyil ki, muğam kimi əfsa-

nəvi musiqiyə sahib olmaq xalqın qürur mənbəyi-

nə çevrilmişdir. Xalq onu misilsiz mənəvi sərvəti 

hesab edir və qoruyur. Onun bu günə qədər gəlib 

çatmasında məhz xalqın onu milli dəyər kimi də-

yərləndirməsini və bu sərvəti yüksək qiymətlən-

dirməsini səbəb kimi göstərə bilərik.  

Muğam bu gün dövlətimiz tərəfindən xü-

susi diqqətdə saxlanılır. Heydər Əliyev Fondu-

nun prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın xü-

susi təşəbbüsü ilə Bakıda Beynəlxalq Muğam 

Mərkəzi tikilib, Beynəlxalq muğam festivalları 

keçirilir. Görülən tədbirlər nəticəsində xalqın 

mədəni irsimizə sahib çıxmaq hissi daha da ar-

tır. Müxtəlif xarakterli musiqi janrlarının yaran-

ması nəticəsində gənclər tərəfindən muğam jan-

rına maraq itməyə başlayanda, qeyd olunan təd-

birlər nəticəsində muğam öz aktuallığını artıra 
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bilmiş və bunun nəticəsi olaraq, yeni nəsil gənc 

xanəndələr yaranmışdır.  

Muğam hər zaman ictimai təsir qüvvəsi ilə 

seçilib, ətrafına çoxsaylı tamaşaçılar toplaya bi-

lib. İnsanlar ən xoş günlərində – toyda, məclis-

lərdə, bayramlarda, el şənliklərində muğamın ifa 

olunması tədbirdə əlavə şənlik yaradıb. Muğam 

həm insanlar arasında, həm də xanəndə-tamaşa-

çı arasında sosial münasibətlərin yaranması və 

möhkəmləndirməsilə seçilib.  

Muğam mərhələli emosional inkişaf mo-

delinə malikdir. İlk əvvəl, dinləyərkən başlan-

ğıcda sakit və sabit emosional fon yaranır, son-

rakı mərhələdə isə hiss - həyəcan artır və kuli-

minasiya nöqtəsində emosional partlayış baş ve-

rir. Bu mərhələ katarsis effekti yaranır. Bütün 

bu yaşantılar xanəndədən dinləyiciyə ötürülür. 

Katarsis tamaşaçıda daxili emosional gərginliyi-

nin azalması və psixoloji rahatlama ilə nəticələ-

nir. Musiqi psixologiyası üzrə aparılan araşdır-

malar göstərir ki, emosional intensivlik və dina-

mik dəyişkənlik dinləyicidə dopamin ifrazını ar-

tıraraq müsbət emosional vəziyyət yaradır. 

Emosional qavrayış dinləyicinin musiqidə emo-

siyaları (məsələn, “kədərli bir ifadə”) özü hiss 

etmədən qavradığı və ya tanıdığı bütün halları 

özündə ehtiva edir. (4, s.10) 

 Bu təsir qüvvəsini şərti olaraq, mərhələlə-

rə bölərək, onu aşağıdakı kimi izah edə bilərik: 

• sakit başlanğıc zamanı daxili gərginlik 

mövcud olur; 

• yüksəlmə emosional partlayışın yaranma-

sını şərtləndirir; 

• kulminasiya katarsisə - emosional boşal-

maya doğru istiqamətləndirir; 

• sakitləşmə isə psixoloji balans yaradır. 

Muğamın mikrotonal quruluşu, yəni ya-

rımtonda kiçik intervallar dinləyicinin rasional 

analizindən daha çox intuitiv qavrayışına təsir 

edir. Uzun vokal improvizasiyalar və təkrarla-

nan melodik strukturlar meditasiyaya bənzər və-

ziyyət formalaşdıra bilir. Xanəndələrin ifasını 

analiz etdikdə görə bilərik ki, sadaladığımız hal-

ətləri onların özləri də yaşayır və onu dinləyici-

yə də yaşatmış olurlar. Xüsusilə ifalarında emo-

sional intensivlik və improvizasiya edən müğən-

nilər dinləyicidə dərin psixoloji rezonans yarat-

dığını müşahidə edə bilərik. Belə müğənnilərin 

ifaları zamanı da onun musiqini yaşadığını açıq-

aşkar görmək olur. Bu vəziyyət şüuraltı emosio-

nal qatların aktivləşməsinə təkan verir: 

•  Mikrotonal keçidlər (yarımtondan da kiçik 

səslər) şüuraltı təsirə malikdir. 

• Uzun vokal improvizasiyalar insanda dərin 

düşüncə halı formalaşdıra bilir. 

• Təkrarlanan motivlər meditasiyaya yaxın 

vəziyyət yaradır. 

Muğam dinləyicidən aktiv dinləmə tələb 

edir. İmprovizasiya elementləri dinləyicinin diq-

qətini daimi olaraq özündə saxlamağa malik 

olur. Bütün xanəndələr eyni cür ifa etsələr, ta-

maşaçıda xanəndənin ifasına maraq itər. Bunun 

üçün də diqqət yetirsək görə bilərik ki, xanəndə-

lərin hər biri özünəməxsus improvizələrlə yadda 

qalmağa çalışırlar ki, tamaşaçı aktiv olaraq onla-

rı dinləyib təsirə düşə bilsinlər.  

Bu zaman xanəndə yaşadığı həyat təcrü-

bəsini sanki ifasına yansıdır: daxili emosional 

təcrübəsi musiqiyə sirayət edir; yaşadığı anlıq 

psixoloji vəziyyətini ifadə edir; öz fərdi “mən”-

ini təqdim edir. 

Müxtəlif xanəndələr tərəfindən ifa olunan 

eyni muğamlar məhz yuxarıda sadaladığımız 

faktorlara görə fərqlənir. Tamaşaçı öz ruhuna 

uyğun olan xanəndənin ifasını bəyənir. Hər bir 

ifaçı öz yaşantısı və sosial təcrübəsinə uyğun 

formada qavrayır və təqdim edir.  

Burada digər əsas məqam poetik uyğun-

luqdur, yəni sözlərə uyğun ifa etməli və yaşantı-

nı yansıtmalıdılar. Belə ifasi ilə xanəndənin ya-

ratdığı sosial ünsiyyət emosional və sosial intel-

lekti aktivləşdirir. Bu zaman dinləyici: melodi-

yanın inkişafını izləyir; emosional dəyişmələri 

hiss edir; improvizasiyanı təxmin etməyə çalışır. 

Muğamın sakit hissələri relaksasiya effek-

ti yaradır, kulminasiya mərhələsi isə emosional 

katarsisi təmin edir. Bu baxımdan muğam musi-

qi terapiyasında potensial vasitə kimi qiymətlən-

dirilə bilər. Məhz bu yaşantılar bu musiqi janrını 

daima tələbatlı edir, ətrafına insanları cəmləyir.  

Muğam konsertləri zamanı ifaçı və audito-

riya arasında emosional rezonans yarandığını 

müşahidə edə bilərik. Bu sosial psixologiyada 

empatiya və kollektiv identifikasiya mexanizm-

ləri ilə izah olunur. Bu yolla xanəndə ifası za-

manı yaşadığı psixoloji halətləri tamaşaçılara da 

ötürə bilir, onların da empatiya hissi yaşamasına 

səbəkar olur. Muğam xalqın tarixi yaddaşını və 

kollektiv emosional təcrübəsini ifadə edir. 

Muğam insan psixikasına ən dərindən tə-

sir edən musiqi sistemlərindən biridir. Onun psi-
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xologiyasını emosional, idrak, şüuraltı və tera-

pevtik aspektlərdən təhlil etmək olar. 

Muğamın müalicəvi təsiri barədə tədqiqatlar 

göstərir ki, o, stressi azaldır, ürək ritmini stabilləş-

dirir, emosional gərginliyi yumşaldır. Muğamın 

yavaş temp mərhələləri parasimpatik sinir sistemi-

ni aktivləşdirir və sakitləşdirici effekt yaradır. 

Muğam tək fərdi yox, kollektiv emosiyanı 

da ifadə edir: xalqın tarixi ağrılarını; qürurunu; 

yaddaşını psixoloji kod kimi daşıyır. 

 Azərbaycan muğamı yalnız musiqi for-

ması deyil, simvolik-fəlsəfi sistemdir. Onu aşa-

ğıdakı istiqamətlərdə təhlil etmək mümkündür: 

1. Struktur-fəlsəfi təhlil. Muğamın qurulu-

şu insanın həyat fəlsəfəsinə bənzəyir. başlanğıc 

nöqtə; inkişaf mərhələsi; kulminasiya; eniş və 

sakitləşmə. 

Bu modeli təhlil etsək, eynilə insanın yaş 

dövrlərini bizə xatırlatdığını görə bilərik.  

Doğuluş (çağalıq) → Yetkinlik 

(yeniyetməlik-gənclik) → Zirvə (yetkinlik) → 

Sakitləşmə (qocalıq) 

Burada musiqi zamanın axışını və varlığın 

dəyişməsini simvolizə edir.  

2. Ontoloji (varlıq) təhlil. Muğam insanın 

daxili “mən”i ilə xarici aləm arasında körpü rolu 

oynayır. Səs burada sadəcə musiqi ahəngi deyil 

– ruhun təcəssümüdür. Hər bir xanəndənin ifası-

nı unikallaşdıran improvizələridir. Muğamın im-

provizəsi isə göstərir ki: varlıq sabit deyil; insan 

daim dəyişir; hər ifa unikaldır. 

Bu baxımdan muğam fəlsəfədəki ekzisten-

sial yanaşmaya yaxınlaşır – insanın anlıq yaşan-

tısı-mövcudluğu əsas kimi çıxış edir. 

3. İrfani (mistik) təhlil. Muğamın melodik 

yüksəlişi sufi düşüncəsindəki “mərtəbə-mərtəbə 

yüksəliş” ideyasını xatırladır. Ruh cismani sə-

viyyədən başlayır, hisslərdən keçir, mənəvi zir-

vəyə çatır. Müğənninin emosional ifasında xü-

susilə biz bu mistik yüksəlişi açıq-aşkar hiss 

edirik. Emosional ifa adi oxuma deyil, sanki 

zikr və ya mənəvi təcrübədir. 

4. Psixoloji təhlil. Muğam emosional 

spektri geniş olan janrdır: Segahda eşq və yanğı, 

rastda əzəmət və sabitlik, şurda lirizm və incə 

hisslər sezilir. Muğamdakı bu kontrastlıq onu 

göstərir ki, muğam insan psixikasının çoxqatlı 

modelidir. O, daxili gərginlikdən azad edir və 

katarsis yaradır. 

5. Milli-mədəni təhlil. Muğam bizim tarixi 

yaddaşımızdır, kollektiv şüurumuzun mücəssi-

məsidir, milli identikliyin simvoludur. Onun qo-

runması və inkişafı Azərbaycan xalqının mədə-

niyyətinin davamlılığını təmin edir. Biz dünya-

da gedən qloballaşma proseslərinə qoşula bili-

rik, lakin muğam bizə milli kimliyimizi, tarixi-

mizi, bizə aid olanları unutmamağı, öz dəyərlə-

rimizi qorumağı təbliğ edir.  
Problemin aktuallığı. Muğam Azərbaycan 

xalqının mənəvi sərvətidir. O xalqın tarixini, mədə-

niyyətini, hiss və həyacanlarını özündə əks etdirir. 

Bu gün xalqımızı tanıdan musiqi kimi dünyanı fəth 

edir. Hazırda ölkəmizin musiqi dünyasında muğa-

mın özünəməxsus çəkisi vardır. Muğam həmçinin 

sosial-psixoloji fenomendir. Bu konteksdə onun öy-

rənilməsi gənc nəslin sosiallaşması, onlarda vətən-

pərvərtlik hisslərinin formalaşması, xalqımızın tarixi 

ilə qürur duyması baxımından mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir.  

Problemin elmi yeniliyi. Muğam müxtəlif ra-

kurslardan tədqiq edilmişdir. Psixoloqlar da bu mə-

sələyə xüsusən son dövrlərdə daha çox müraciət 

edirlər. Muğamın sosial-psixoloji baxımdan təhlili 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Məqalədə ifaçı və din-

ləyici arasında sosial-psixoloji bağlılığın emosional 

qatlarına diqqət yetirilir, bu prosesin mərhələləri 

açıqlanır və onun fəlsəfi, ontoloji, irfani, psixoloji və 

milli mədəni kontekstdən təhlili verilir.  

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

muğam xalqın milli-mənəvi sərvəti kimi dəyərləndi-

rilir. Bu milli-mənəvi dəyərin qorunması və daha da 

yüksək səviyyədə dəyərləndirilməsi üçün onun mu-

ğam ifaçısı ilə dinləyici arasındakı emosional qatları 

açıqlanır. Muğamın bu konteksdən dəyərləndirilməsi 

onun xanındılərə dinləyicilərə emosional təsirini ar-

tırmağın yollarını göstərir.  
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